
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  215/20241 

privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de până la 20.000 lei, în vederea 
deplasării delegației municipiului Hunedoara în Republica Serbia, în perioada 08-10 

august 2024 
 
                Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

      Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 279/16.07.2024, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 54419/16.07.2024 cu privire la aprobarea alocării din 
bugetul local a sumei de până la 20.000 lei, în vederea deplasării delegației municipiului 
Hunedoara în Republica Serbia, în perioada 08-10 august 2024, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 54420/16.07.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara 
nr.54897/18.07.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 54609/17.07.2024, al 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 
54898/18.07.2024, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 55232/19.07.2024, 
precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 54611/17.07.2024; 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (3), art. 20, alin.(1), lit. h) și lit. i), Anexa nr. 2, 
capitolul II, pct. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi și obligații ale personalului român 
trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Hunedoara 
nr. 34/2024 privind aprobarea bugetului local al Municipiului Hunedoara pe anul 2024 și a 
estimărilor pe anii 2025-2027 și a Hotărârii Consiliului local al municipiului Hunedoara 
nr.212/2024 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 
2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. b), lit. e), alin. (4), lit. a), alin. (9), lit. c), 
alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art.196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. - Aprobă participarea delegației municipiului Hunedoara în Republica Serbia, 

în perioada 08-10 august 2024. 
 
Art. 2. - (1) Aprobă efectuarea cheltuielilor ocazionate de deplasarea delegației 

municipiului Hunedoara în Republica Serbia, din bugetul local al municipiului Hunedoara, 
în cuantum de până la 20.000 lei. 

  (2) Justificarea și decontarea cheltuielilor ocazionate de deplasarea delegației 
municipiului Hunedoara în Republica Serbia se vor realiza numai pe bază de acte 
doveditoare, conform prevederilor legale în vigoare. 

 (3) Suma necesară acoperirii cheltuielilor pentru deplasarea delegației municipiului 
Hunedoara va fi ridicată în avans de directorul Muzeului Castelul Corvinilor. 

 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19  voturi “pentru“,  

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



 
Art. 3. - Suma menționată la art. 2 provine din bugetul local al municipiului 

Hunedoara, din Capitolul 6702 „Cultură, recreere și religie”, Titlul 20 – „Bunuri și servicii”. 
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 

Direcției economice, Serviciului Juridic, Administrație publică locală și autoritate tutelară, 
Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Compartimentului Audit Intern, Muzeului Castelul 
Corvinilor, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare, Serviciul Informatică, 
tehnică de calcul, încasări, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la  19.07.2024 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA-ALINA PREDICĂ 

 
 
 
 

    CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

        Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


